CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 43 / 2025

Autoria: Comissão Especial de Estudo para analisar as
irregularidades e indícios de superfaturamento nos gastos públicos
destinados às festividades natalinas de 2024 pela Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre.

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste requerem, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações que se seguem:

1 – Cópia dos projetos desenvolvido pela Secretaria Municipal
de Comunicação Social, Lazer e Turismo para a decoração natalina de 2019 a 2024.

2 – Cópia dos documentos relativos ao Natal dos anos de 2019 a
2024, especialmente das licitações referente aos Pregões Eletrônicos n.º 63/2024 e n.º 73/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento encontra fundamento nos princípios de
transparência e acesso à informação, basilares da administração pública, previstos no art. 5º,
inciso XXXIII, da Constituição Federal, e no art. 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.

A relevância desta Comissão Especial de Estudos, instituída pela
Resolução nº 1.312, de 28 de janeiro de 2025, reside na apuração de possíveis irregularidades e
sobrepreços nos valores praticados nas festividades natalinas.

Verificou-se, nos documentos apresentados a esta Casa
Legislativa, relativos ao processo administrativo nº 144/2024, anexos I a V, a ausência de
informações pertinentes à contratação do trenzinho natalino e à parada natalina. Portanto, é
imprescindível o fornecimento integral dos documentos relacionados ao Natal em sua totalidade.

O acesso completo às documentações concernentes às
festividades natalinas dos anos de 2019 a 2024 é necessário para comparação de preços, itens e
empresas que atuaram nesse segmento, assegurando-se a análise adequada e transparente dos
dados. Tal medida é fundamental para que esta Comissão realize seu trabalho de maneira
qualificada e alcance conclusões que beneficiem a população.

O compromisso do Poder Legislativo com a fiscalização da
gestão pública e a garantia da transparência na aplicação dos recursos municipais motivam a
apresentação deste requerimento. A disponibilização das informações solicitadas contribuirá para
o bom andamento dos trabalhos desta Comissão e para a adoção de eventuais medidas corretivas.

Diante disso, solicita-se, respeitosamente, a disponibilização
integral de todos os documentos mencionados.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AT9P-CH78-EHD2-969G

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AT9PCH78EHD2969G,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: AT9P-CH78-EHD2-969G

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AT9P-CH78-EHD2-969G

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AT9PCH78EHD2969G
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AT9PCH78EHD2969G
		2025-03-25T13:45:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T17:01:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-25T17:19:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura